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0 ÚVOD

Globalizace je důsledek světového politického vývoje a v oblasti podnikání to znamená,

že svět se stále zmenšuje a unifikuje. Velké nadnárodní organizace mají čím dál větší podíl na

světových trzích, stejný výrobek je možné koupit v obchodě v Severní Americe stejně jako

v Japonsku, a tento výrobek bude mít stejný obal a srovnatelnou kvalitu na obou místech.

Důsledkem globalizace v podnikání je standardizace a optimalizace nákladů, což při velkých

objemech prodeje umožní následné snížení ceny produktů a snadnou dostupnost v mnoha

regionech. Z hlediska lidských zdrojů se spolu s globalizací objevily zcela nové požadavky na

znalosti a zkušenosti odborníků a manažerů velkých mezinárodních společností. Tito lidé

musí nejen uvažovat v globálním měřítku, ale současně musí být vnímaví i k rozdílům

v národních kulturách. Obě tyto schopnosti jsou nezbytné při vedení mezinárodních operací,

stejně jako při komunikaci s kolegy a podřízenými. Pro mezinárodní organizace jsou zcela

nepostradatelní manažeři ve vrcholných pozicích s výše uvedenými schopnostmi, protože bez

nich by nebylo možné velké mezinárodní organizace efektivně řídi, nebylo by možné

strategicky plánovat mezinárodní rozvoj.

Mezinárodní povědomí a citlivost k vnímaní jiných kultur by mělo vést k tomu, že

manažeři budou schopni uvažovat a rozhodovat mezinárodně, a nikoliv lokálně. Současně je

potřeba zachovat si schopnost rozpoznat, respektovat a následně i využívat lokálních specifik

v hostitelské zemi. Prakticky se toto porozumění získává při expatriaci expertů a manažerů,

tedy v situaci, kdy je zaměstnanec poslán pracovat do firemní pobočky v cizí zemi. Tento

pobyt pomůže organizaci přenášet firemní kulturu, standardy a procesy do zemí, kde má

pobočky. Naproti tomu zaměstnanec získá větší nadhled při řešení problémů v různých

zemích a vše potřebné k tomu, aby rozhodoval skutečně v globálním měřítku. Má práce se

zabývá jednotlivými aspekty procesu expatriace. Pokusím se analyzovat tento proces tak, aby

bylo možno nalézt nástroje, které povedou k jeho efektivnímu využití.

Začátek první kapitoly je věnován vymezení důležitých pojmů jako například

globalizace. Práce dále pojednává o mezinárodních organizacích, zaměřuje se na důvody a

historii vzniku takovýchto organizací až do současnosti, kdy k řízení těchto organizací

významně napomáhají moderní komunikační technologie. Jsou zde současně vysvětleny

základní modely řízení mezinárodních organizací s doplněním výhod a nevýhod jednotlivých

typů.
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Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na mezinárodním řízení lidských zdrojů.

Východiskem je řízení lidských zdrojů obecně, přičemž jsem popsala procesy, které do této

oblasti patří. Následně vysvětluji, proč je potřeba lidské zdroje řídit mezinárodně, jak toto

řízení postupně vznikalo, a co jsou jeho specifika oproti lokálnímu či spíše národnímu řízení

lidských zdrojů. Zmíním i různá hlediska přístupu k mezinárodnímu řízení lidských zdrojů a

jakým způsobem lze mezinárodní řízení lidských zdrojů zakomponovat do organizační

struktury firmy. Významnou součástí mezinárodního řízení lidských zdrojů jsou expatrianti,

tedy zaměstnanci, kteří jsou na omezenou dobu vysláni z domácí země pracovat do pobočky

v jiné zemi.

Ve třetí kapitole se zabývám obecným popisem řízení mezinárodních pracovníků.

Nejprve na základě Monganova schématu mezinárodního řízení lidských zdrojů objasním

pojmy, účastníky a aktivity, které se dále v textu často objevují a jejichž přesné vymezení je

klíčové pro další porozumění textu. Další části kapitoly pojednávají o tom, proč jsou

expatrianti vůbec využíváni, jaké jsou výhody a nevýhody zaměstnávání expatriantů v

porovnání s využitím lokálních zaměstnanců. Popisuji nejobvyklejší způsoby a druhy vyslání.

Liší se zejména délkou a typem kompenzací, jež jsou zaměstnancům vypláceny. Další

obsáhlou část této kapitoly věnuji pracovnímu cyklu expatrianta. Zaměřuji se na jednotlivé

fáze, a to především na ty, které se liší od standardního pracovního cyklu lokálních

zaměstnanců. Jde zejména o způsob získávání těchto pracovníků a jejich výběr, přípravu před

odjezdem, vzdělávání, odměňování a v neposlední řadě i návrat. Poslední část této kapitoly je

věnována problematickým oblastem, které zmiňuje odborná literatura. Jde především o

dodržování rovných příležitostí, podporu ze strany organizace pro kariéru partnera

expatrianta, dohlížení na to, zda investice, vložená do expatrianta, byla rentabilní. Zmiňuji se i

o problematice návratu expatrianta a jeho setrvání v mateřské organizaci.

Čtvrtá kapitola práce představuje organizaci DP DHL, největší logistickou společnost na

světě. Představuji jednotlivé divize a největší pozornost věnuji divizi Supply Chain, kde budu

zkoumat i procesy práce s expatrianty. Důkladněji se zaměřím na práci oddělení

mezinárodního řízení lidských zdrojů, na politiku a praxi práce s expatrianty. V poslední části

kapitoly srovnávám popis práce s expatrianty obecně s praxí a politikou divize Supply Chain.

Pátou kapitolu jsem věnovala průzkumu spokojenosti současných a bývalých

expatriantů, většinou z divize Supply Chain. Průzkum měl mimo jiné ukázat efektivitu práce
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oddělení mezinárodních pracovníků, které je expertním centrem divize pro tuto oblast.

Nejprve popisuji metodiku průzkumu spolu s vyhodnocením účasti, dále rozebírám jednotlivé

oblasti výsledků průzkumu a porovnávám je s obdobnými daty jiných výzkumů. Zaměřuji se

na demografii respondentů, přípravu před výjezdem, stěhování a asimilaci v novém prostředí,

podporu během výjezdu, přípravu na návrat a celkové hodnocení práce oddělení

mezinárodních pracovníků. Následuje zhodnocení hlavních nálezů a rozdílů oproti

srovnatelným výzkumům.

V poslední tematické kapitole porovnávám práci divize Supply Chain, případně celé

organizace DP DHL, s obecnými poznatky v dané oblasti, se zkušenostmi z praxe a s výsledky

obdobných průzkumů. Při porovnávání využívám poznatků získaných z rozhovorů

s expatrianty, ale také vlastních zkušeností z praxe ve firmě DP DHL. Mým hlavním

doporučením je důsledné zavedení principů diverzity managementu pro oblast mezinárodních

pracovníků, vytvoření politiky podpory duálních kariér, důsledné zavedení mentoringu a

využívání lokálních „parťáků“.
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1 GLOBALIZACE A NADNÁRODNÍ ORGANIZACE

O globalizaci a jejím vlivu na každodenní život člověka bylo mnoho napsáno, přestože

to je poměrně nový fenomén v lidské historii. Je dobré si objasnit, co se pod pojmem

globalizace přesně míní. „Mezinárodní měnový fond (IMF)… definuje globalizaci jako

rostoucí ekonomickou vzájemnou závislost zemí ve světovém měřítku v důsledku rostoucího

objemu a druhu zahraničních transakcí zboží a služeb a toku mezinárodního kapitálu, jakož i

rychlejšího a rozsáhlejšího šíření technologií.“ (Medřický, 2006, s. 11)

Tento proces se dramaticky zrychlil v posledních dvou desetiletích, a to jak díky

technickému pokroku, zejména v komunikačních prostředcích (internet), tak i vlivem

zjednodušení a zrychlení cestování (www.investorswords.com, 2011). Tento trend potvrzuje i

Giddens: „Procesy globalizace patří k nejvýznamnějším sociálním změnám, k nimž

v současné době dochází.“ (Giddens, 2000, s. 83).

1.1 Globalizace

S pojmem globalizace se poprvé setkáváme již v padesátých letech dvacátého století.

„Avšak četnost jeho užití v ekonomické literatuře byla pravděpodobně vyvolána článkem

Theodora Levittta The Globalization of Markets publikovaná v časopise Harvard Business

Review v roce 1983.“ (Štrach, 2009, s.12). Globalizací se zde rozumí standardizované, levné a

vysoce kvalitní produkty, které firmy prodávají zákazníkům na celém světě.

V dnešní době je slovo globalizace užíváno opravdu často, ať už v kontextu

ekonomickém, ze kterého vychází, tak i v dalších oblastech. Mluví se o globálních umělcích,


[…]


situacích.

Identifikovala jsem ovšem i oblasti, kde v porovnání s ostatními průzkumy organizace

Supply Chain nedopadla dobře a je zde prostor pro zlepšení. Jedná se především o genderovou

problematiku s přihlédnutím k tomu, že organizace se věnuje oboru tradičně vnímanému jako

mužské odvětví. Přesto se zdá, že je v organizaci dobře nastaven diversity management.

Naproti tomu není vidět jeho implementace v oblasti získávání a výběru expatriantů. Mým

doporučením je motivovat více žen, aby byly ochotné vycestovat. Doporučuji zaměřit se na

oblast rovných příležitostí a snažit se zvýšit povědomí žen o tom, že práce v zahraničí jim

může přinést obohacení jak pracovního, tak osobního života. Bylo by např. možné v rámci

společnosti informovat o ženách, které pracují v zahraničí a zdůraznit jejich prestižní

postavení ve společnosti, stejně jako plnohodnotný osobní a rodinný život.
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S výše zmíněnou problematikou souvisí i nedostatečná podpora duálních kariér, což je

princip založený na snaze organizace zajistit v hostitelské zemi kariéru nejen vybraného

expatrianta, ale také jeho partnera. V této oblasti organizace dosud nemá žádnou strategii.

Přesto jsem objevila případy, kdy organizace pomohla partnerům expatriantů nalézt práci, ať

už v organizaci, nebo mimo ni. Jde spíše o výjimky, než o pravidlo. Statistiky a průzkumy

dokazují, že pokud je partner expatrianta zaměstnán, přináší to pohodu do vztahu, a ta se

následně promítá i do výkonů samotného expatrianta. Naproti tomu v případě, že expatriantův

partner nemá práci a cítí se kvůli tomu frustrován, může dojít až k předčasnému odjezdu

expatrianta z hostitelské země. Doporučuji připravit firemní strategii na podporu duálních

kariér v organizaci a seznámit s ní nejen hostitelské země a oddělení lidských zdrojů, ale i

potenciální kandidáty na expatriantské pozice. Očekávám, že počet zájemců o expatriaci se

tak výrazně rozšíří.

V divizi Supply Chain pracuje neobvykle velké množství expatriantů v zahraničí bez

doprovodu. Jde o zhruba dvojnásobný počet pracovníků v porovnání s počty pracovníků dle

průzkumů jiných mezinárodních firem. To může znamenat, že výjezd není dostatečně lákavý

pro zaměstnance, kteří mají rodinu a firma tak přichází o nezanedbatelný pracovní potenciál

vlastních manažerů a odborníků. Doporučuji vyhodnotit příčiny tohoto stavu a navrhnout

opatření, která povedou k pozitivní změně. Je třeba, aby v roli expatriantů pro společnost

pracovali skutečně ti nejlepší z jejich zaměstnanců bez ohledu na jejich rodinnou situaci.

Pokud jsou podmínky pro práci v zahraničí pro zaměstnance s rodinou nezajímavé nebo

dokonce nepřijatelné, je třeba tyto podmínky upravit. Snahou organizace je, aby každý

expatriant měl svého mentora, ale v současné době tomu tak dosud není. Čím dříve se podaří

zajistit všem expatriantům mentora z domácí země, tím větší přínos to bude pro organizaci

mít. Mentor pocházející ze stejné země může pomoci expatriantovi zůstat v kontaktu

s domovskou zemí, což se doporučuje. Naproti tomu expatriant získává osobní zkušenosti

s prací mentora, které může napříště využít při plnění stejné role pro méně zkušeného kolegu.

Jde o ukázku současného trendu vedení, které je založeno na principu spolupráce a nahradit

tak přísně direktivní vedení.

Kvalita práce expatrianta je závislá na rychlosti adaptace v hostitelské zemi, ale také

na vyřešení běžných životních potřeb celé rodiny expatrianta. Problémem nemusí být pouze

zřetelné kulturní rozdíly, ale život v zahraničí může znepříjemnit i spousta maličkostí, které

lze se znalostí prostředí velmi rychle a efektivně vyřešit. V těchto situacích může pomoci
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takzvaný „parťák“. Tímto výrazem označuji kolegu z hostitelské organizace, který byl na

základě dobrovolné nominace vybrán, aby právě tuto drobnou podporu expatriantovi a jeho

rodině poskytl. Tato práce může být přínosná i pro „parťáka“, který může díky této podpoře

expatrianta získal lepší představu o tom, jak expatriance probíhá, jaké problémy pobyt

v cizině přináší. Pracovník s touto zkušeností je následně mnohem lépe připraven pro

případnou roli expatrianta.

V posledních několika letech se objevily snahy o zhodnocení efektivity investic

vynaložených na práci expatriantů. Způsob získávání dat, stejně jako metody jejich zpracování

se stále ještě rozvíjejí, ale je třeba na nich trvale pracovat, aby náklady vynaložené na

expatriaci přinesly adekvátní výsledky. Je potřeba vyvinout mechanizmus, při kterém bude

organizace schopna vyčíslit a dohledat finanční náklady a výnosy v souvislosti s činností

jednotlivého expatrianta, a to v průběhu celého procesu expatriace. Tyto údaje by byly

nesporně přínosem pro rozvoj a racionalizaci této oblasti pro DP DHL a všechny velké

mezinárodní společnosti.

Lze konstatovat, že organizace DP DHL, a především divize Supply Chain, je na

světové úrovni v oblasti práce s expatrianty a péče o ně. Přesto jsou oblasti, na které by se

organizace měla zaměřit, a tím docílit efektivnějšího využití mezinárodních pracovníků.

Pevně doufám, že tato diplomová práce přispěje k pochopení problematiky expatriace dalším

studentům. Ukázala jsem některé příklady řešení této problematiky ve velké mezinárodní

firmě a zkusila nastínit současné trendy a postupy v této konkrétní oblasti řízení lidských

zdrojů.
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