UK v Praze, Filozofická fakulta

Katedra andragogiky a personálního řízení

Posudek vedoucí diplomové práce

„Řízení expatriantů“ – Marie Mesteková

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou řízení expatriantů, která je v současnosti bezesporu aktuální. Marie Mesteková si stanovila jako cíl své diplomové práce postihnout současné postupy v oblasti řízení expatriantů a jejich porovnání s aktuální praxí v DP DHL Supply Chain s vyústěním v doporučení ke zlepšení současné praxe.

Soupis bibliografických citací předložené diplomové práce obsahuje celkem 29 položek včetně internetových zdrojů, z toho 21 cizojazyčných zdrojů. Součástí práce jsou přílohy obsahující dotazník k průzkumu spokojenosti expatriantů a výsledky tohoto průzkumu.

Práce má logickou strukturu, členěna je celkem do šesti tematických kapitol. Nejprve se autorka v první kapitole zaměřila v kontextu tématu na problematiku globalizace a na nadnárodní organizace. Navazující druhou kapitolu věnovala mezinárodnímu řízení lidských zdrojů – jeho vzniku, vývoji, přístupům k mezinárodnímu řízení lidských zdrojů a rozdílům mezi národním a mezinárodním řízením lidských zdrojů. Třetí kapitola postihuje proces řízení expatriantů – důvody jejich uplatnění, typy výjezdů a pracovní cyklus expatrianta. V této kapitole zaměřila Marie Mesteková pozornost na dílčí personální činnosti v kontextu expatriace a také na její problémy.

Čtvrtá až šestá kapitola postihují expatriaci a expatrianty ve společnosti DP DHL. Ve čtvrté kapitole autorka představuje proces expatriace v DP DHL Supply Chain. Jádrem práce jsou pátá a šestá kapitola. Kapitoly představují průzkum spokojenosti

expatriantů v DP DHL, který Marie Mesteková realizovala a doporučení pro práci s expatrianty.

Autorce se podařilo postihnout problematiku řízení expatriantů ve významných aspektech. Její práce je zdařilou komparací teoretických východisek, výsledků výzkumů v dané oblasti a výstupů průzkumu, který realizovala. Práce Marie Mestekové vyústila v její doporučení k řízení expatriantů v oblasti diversity managementu, podpory duálních kariér a využití podpory lokálních pracovníků hostitelské země.

Diplomovou práci Marie Mestekové hodnotím po obsahové stránce jako přínosnou, k formální stránce práce zásadní připomínky nemám. Předloženou diplomovou práci Marie Mestekové doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 13. června 2011

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.